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Aj napriek zložitej ekonomickej situácii 
na Slovensku sa v obci Chotča podarilo 
odovzdať kľúče od ďalších nájomných bytov

Ďalšia fotovýstava dvoch 
skvelých autorov

Stropkovskí gymnazisti
otvorili plesovú sezónu v meste

V. Čač: „Nájomné byty  na vidieku 
sú prínosom pre obyvateľov okresu.“
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TIPOS, stávková kancelária • 
DOXX, balíkové centrum - 
Parcel shopy

 Otvorené sedem 
dní v týždni

MŠK Tesla Stropkov:
Príprava na jarnú časť v plnom prúde
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V CHOTČI ODOVZDÁVALI ĎALŠIE NÁJOMNÉ BYTY
V. Čač: Myslím si, že nájomné byty na vidieku, ktoré boli postavené u nás 

a aj v ďalších obciach v okolí Stropkova, sú prínosom pre obyvateľov okresu
Podľa počtu obyvateľov je obec Chotča je treti a najväčšia 

obec v okrese Stropkov. Obec aktuálne eviduje 651 obyvate-
ľov. Aj napriek zložitej ekonomickej situácií na Slovensku sa 
v obci Chotča podarilo v decembri minulého roku odovzdať 
kľúče od nájomných bytov 18 záujemcom v novopostavenej 
bytovej jednotke, čo mladým rodinám i jednotlivcom vyrie-
šilo dôležitú životnú potrebu akou je bývanie. Prvé nájom-
né byty boli v obci postavené ešte v roku 2012 a ďalšie boli 
odovzdávané nájomníkom na prelome rokov 2014 až 2015.

„V tejto súvislosti  by som sa 
chcel poďakovať za dobrú spo-
luprácu zhotoviteľovi stavby 
Podielnické družstvo Stropkov 
a Štátnemu fondu rozvoja bý-
vania, ako aj pracovníkom tu-
najšieho obecného úradu, pre-
tože administratí vna náročnosť 
počas tohto obdobia 
bola veľká. Odovzdané 
do užívania boli 2 jed-
noizbové byty o výme-
re 33 m2 a 16 dvojizbo-
vých bytov s plochou 
60-63 m2,“ priblížil 
starosta obce Chotča 
Vladimír Čač s tým, že 
pri prideľovaní nájom-
ných bytov poslanci 
obecného zastupi-
teľstva prihliadali na 
mnohé skutočnosti . 

„Zaujímalo nás, či je žiada-
teľom rodina s maloletými deť-
mi, zdravotný stav žiadateľa 
alebo člena rodiny, majetkové 
a iné podmienky, ktoré mohli 
spôsobiť, že žiadateľ a členo-
via rodiny nemajú možnosť si 
zabezpečiť vlastné bývanie svo-
jimi prostriedkami, doterajšie 
bytové pomery a trvalý pobyt. 
Záujem o nájomné bývanie 
pretrváva a evidujeme aj ďalšie 
žiadosti ,“ pokračoval a dodal, že 
v tomto roku obec plánuje zre-
alizovať pri nových nájomných 
bytoch terénne úpravy a LED 
osvetlenie parkoviska.

 „Predchádzajúci starosto-
via obce vyti povali vhodné po-
zemky na výstavbu bytových 
jednoti ek vo vlastníctve obce 
a využili dostupné zdroje pod-
pory – 1 % úver zo Štátneho 
fondu rozvoja bývania. Pri po-
slednej výstavbe je to nulový 

úrok, pretože okres Stropkov je 
zaradený medzi najmenej rozvi-
nuté okresy na Slovensku. Úver 
sa spláca po celú dobu nájom-
ného vzťahu z nájmu od obča-
nov, teda nájomníkov bytových 
jednoti ek,“ spresnil V. Čač. 

„Investí cia obce spočívala 
aj vo vypracovaní projektovej 
dokumentácie, vo výkupe po-
zemkov či vo vybudovaní inži-
nierskych sietí . „Obec po celú 
dobu, minimálne 30 rokov musí 
zachovať nájomný charak-
ter bytov, zriadiť záložné prá-
vo na obstarávané nájomné 
byty v prospech fondu a dodr-
žať pri prenájme ustanovenia 
zákona č. 443/2010 Z.z. v z.n.p. 
Pri spolufi nancovaní aj s do-
táciou z Ministerstva dopravy 
a výstavby SR je podmienkou 
aj dodržanie obstarávacích ná-
kladov na stavbu, nesmie sa 
prekročiť priemerná podlahová 
plocha bytu 60 m2,“ uviedol sta-
rosta s tým, že obec je zároveň 
aj správcom nájomných bytov, 
takže má na starosti  vyúčtova-
nia s dodávateľmi energií, vody, 
odpadov a aj drobné opravy.

Podľa slov starostu je 

predstava bývania na vidieku 
spájaná s domom vo vlastníc-
tve rodiny, ktorá v ňom býva. 
„V porovnaní s mestom bol na 
vidieku dostatok pozemkov na 
výstavbu domov, stavebný ma-
teriál čerpali z lokálnych zdro-
jov, napr. tehelňa v Tisinci, keď 
fungovala, píly. Zruční stavite-
lia sa vždy našli a v komunite 
pri stavbe domu fungovala vzá-
jomná výpomoc. V obci Chotča 
bolo ku dňu sčítania obyvate-
ľov, domov a bytov 169 rodin-
ných domov.“

Mnohé domy obyvatelia 
v súčasnosti  rekonštruujú s cie-

ľom znížiť energeti ckú 
náročnosť. Nové domy 
zase musia zodpove-
dať náročným tech-
nickým požiadavkám, 
takže ich výstavba nie 
je lacná. „Myslím si, 
že nájomné byty na 
vidieku, ktoré boli po-
stavené u nás aj v ďal-
ších obciach v okolí 
Stropkova, sú príno-
som pre obyvateľov 
okresu a som rád, že 
výstavbu a odovzda-

nie bytov do užívania máme za 
sebou. Na prípadné ďalšie roz-
širovanie nájomného bývania 
by už nepostačovala ďalšia in-
fraštruktúra - vodovodná sieť, 
kapacita školy a škôlky,“ pove-
dal a zdôraznil, že obec Chotča 
má aj v týchto ťažkých časoch 
rozvojové zámery. „Chceme do-
končiť rozostavanú kanalizáciu, 
zapojiť sa do plánu obnovy, kde 
by sa mala zvýšiť energeti c-
ká efektí vnosť budovy obecné-
ho úradu, v areáli futbalového 
ihriska má pribudnúť inkluzívne 

detské ihrisko Rodinka a iné. 
Všetko to však bude možné len 
vtedy, keď na to bude mať obec 
dostatok fi nančných zdrojov.“ 

Na 5,5 miliónovom Slovensku 
je skoro 2 900 obcí, z toho nece-
lých je 200 miest. V mestách žije 
približne 1 milión obyvateľov. 
„Takže veľmi hrubým odhadom, 
v 2700 obciach žije 4,5 milióna 
obyvateľov Slovenska. To zna-
mená, že v slovenskej obci žije 
priemerne len 2 000 obyvate-
ľov, v našej obci je to skoro 640 
ľudí. Mnoho obcí je veľmi ma-
lých, dokonca počet obyvateľov 
niektorých obcí sa dá vyjadriť 
jednociferným číslom,“ skon-
štatoval V. Čač a dodal, že legis-
latí va neberie ohľad na veľkosť 
obcí. „Aj starosta malej obce 
musí vyvinúť maximálne úsilie, 
aby zvládol kvalitne ku spokoj-
nosti  občanov plniť ciele obce, 
rozvíjať ju a ti ež plniť nariade-
nia štátnych orgánov.“ 

Obec Chotča je treti a najväč-
šia v okrese Stropkov a dokon-
ca poskytuje niektoré služby aj 
občanom susedných menších 
obcí. „Napríklad spádová škola 
pre deti  z okolia bola a stále je 
v Chotči. Táto skutočnosť nie je 
argumentom proti  spolupráci, 
ale naopak podporou v rám-
ci celého regiónu. Všetko v zá-
ujme lepšieho života občanov 
obce. Aj preto, aby sme „ne-
zaspali“ dobu a rozvíjali obec, 
sme v Chotči dokončili dve by-
tovky s osemnásti mi nájom-
nými bytmi pre mladé rodiny,“ 
povedal v závere V. Čač s tým, 
že dnes už majú všetky byty svo-
jich nájomcov z obce i z blízkeho 
okolia Stropkova.   -fec-
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Charitatívny začiatok nového 
roka úradu práce v Stropkove

Uplynulý kalendárny rok ukončili zamestnanci Úradu 
práce sociálnych vecí a rodiny v Stropkove skvelou chari-
tatí vnou akciou, kedy potešili všetky deti  vo svidníckej ne-
mocnici, ktoré nemohli tráviť najkrajšie sviatky v roku doma 
so svojimi najbližšími.

Nový rok 2023 začal úrad 
práce v Stropkove rovnako cha-
ritatí vne. Tentoraz vďaka novo-
ročnému posedeniu zamestnan-
ci úradu vyzbierali takmer 2200 
eur, ktoré venovali ťažko skúša-
nej rodine z nášho okresu. 

Tento symbolický dar si z rúk 
riaditeľky Úradu práce, sociál-
nych vecí a rodiny v Stropkove 
M. Alexíkovej prebrala mama, 
ktorá sa s láskou stará o svoje 

deti  najlepšie ako vie a čelí ne-
ľahkému osudu. Pri preberaní 
bola neskutočne dojatá. Touto 
cestou vyjadruje veľkú vďaku 
všetkým, ktorí sa o tento fi nanč-
ný dar pričinili. Zamestnancom 
úradu práce v Stropkove poďa-
kovala aj riaditeľka M. Alexíková 
za to, že neváhali a pomohli as-
poň takouto formou zmierniť 
dôsledky neľahkého osudu tejto 
rodiny. 

-fec-

PSK a KSK zavádzajú zmeny v tarife prímestskej autobusovej dopravy od 1. februára 2023
Cestujúcich v prímestskej autobusovej doprave čakajú 

od 1. februára zmeny. Dotknú sa výšky cestovného i nových 
zliav. Výhodnejšie budú cestovať seniori od 63 rokov, pre-
prava sa oplatí  aj pri prestupe do 30 minút.

V prímestskej autobusovej do-
prave na východe Slovenska budú 
od 1. februára 2023 plati ť nové 
ceny cestovných lístkov. Zvýšenie 
cestovného je opatrením pre za-
chovanie súčasného rozsahu do-
pravných služieb a sociálnych 
zliav. Prešovský samosprávny kraj 
(PSK) a Košický samosprávny kraj 
(KSK) zároveň avizujú nové bene-
fi ty pre cestujúcich.

Po novom budú mať ná-
rok na zľavnené lístky aj obča-
nia od 63 rokov, ktorí doteraz 
plati li plnú výšku cestovného. 
Navyše zľavnené cestovné bude 
od 1. februára 2023 znamenať 
zľavu až 48 % oproti  základnému 
cestovnému, pričom doteraz to 
bolo len 38 %. Ceny tzv. polovič-
ných lístkov sa vďaka tomu zvýšia 
iba nepatrne, pričom pri cestách 
nad 45 kilometrov nedochádza 
k žiadnemu nárastu ich ceny, aby 
sa úprava tarify čo najmenej do-
tkla stredoškolákov a vysokoško-
lákov. Vyššia zľava bude aj v prípa-
de prestupu do 30 minút – z ceny 
následného lístka sa odpočíta až 
0,25 eur namiesto súčasných 0,10 
eur. Cena rodinného víkendového 
cestovného (1 euro na osobu) zo-
stáva nezmenená.

Cena základného cestovné-
ho pri platbe z dopravnej karty 
vzrasti e od 1. februára v prieme-
re o 25 %, pri platbe v hotovosti  
v priemere o 33 %. Zľavnené ces-
tovné bude pri platbe z doprav-
nej karty vyššie v priemere o 8 % 
oproti  súčasnosti , pri platbe v ho-
tovosti  v priemere o 14 %. Cena 
osobitného cestovného za kaž-
dých začatých 50 km bude zvýšená 
z 0,20 na 0,30 eur pri platbe z do-
pravnej karty, resp. na 0,50 eur pri 
platbe v hotovosti . Upravená tari-
fa prináša zaokrúhlenie všetkých 
cien pri platbe v hotovosti  na de-
siatky centov pre zrýchlenie vyba-
vovania cestujúcich, ako aj zvýraz-
nenie cenového rozdielu medzi 
platbou cestovného z dopravnej 
karty a v hotovosti . Pre výhodnej-
šie cestovné odporúčajú kraje vy-
užívať dopravné karty.

Úprava výšky cestovného 
je dôsledkom výrazného zníženia 

fi nancií pre samosprávne kraje 
zo strany štátu. Pokiaľ by k zvý-
šeniu cestovného nedošlo, ob-
jednávatelia dopravných výkonov 
vo verejnom záujme, ktorými sú 
PSK a KSK, by museli pristúpiť 
k rušeniu alebo obmedzeniu pre-
vádzky výrazného počtu autobu-
sových spojov, čo by sa nepriaz-
nivo dotklo cestujúcich. Zvýšenie 
cien je nevyhnutné aj pre zacho-
vanie sociálnych zliav.

V minulosti  bola prímestská 
autobusová doprava fi nancova-
ná najmä z tržieb od cestujúcich, 
teda z predaja cestovných lístkov. 
V posledných rokoch sa však si-
tuácia otočila a dopravné služby 
boli fi nancované najmä z roz-
počtov vyšších územných celkov 
(VÚC). Pre porovnanie, podiel 
na fi nancovaní dopravy zo strany 
KSK sa z pôvodných 24 % v roku 
2002 zvýšil až na 68 % v roku 
2021. Ešte výraznejšie sa zmena 
prejavila v PSK, kde sa z pôvod-
ných 23 % zvýšil podiel fi nancova-
nia z rozpočtu kraja až na 75 %, čo 
v praxi znamená, že ku každému 
1 euru vydanému zo strany cestu-
júceho dopláca kraj ďalšie 3 eurá.

Naposledy sa zásadné zvý-
šenie cestovného v prímestskej 
autobusovej doprave na východe 
uskutočnilo v roku 2011. V roku 
2019 došlo k zjednoteniu Taríf 
v KSK a PSK, zjednoteniu výšky 
cestovného a zavedeniu nových 
sociálnych zliav (napr. rodinné ví-
kendové cestovné, zľavy pre dar-
cov krvi a tehotné ženy). Nárok 
na uvedené zľavy ostáva aj naďa-
lej zachovaný.

Zvýšenie cien cestovného 
ovplyvňujú aj rastúce náklady 
na pohonné hmoty, mzdy a ener-
gie. Globálnym riešením aktu-
álneho nedostatku fi nančných 
zdrojov samospráv je podľa názo-
ru organizátora IDS Východ systé-
mové zníženie DPH z cestovného 
pre dopravné služby vo verejnom 
záujme, a to mestské, prímestské 
a železničné, nakoľko 20 % z cel-
kových tržieb odchádza zo systé-
mu verejnej dopravy do štátneho 
rozpočtu. Vzhľadom na aktuálne 
plány všetkých objednávateľov 
obmedzovať spoje alebo zvyšovať 
cestovné je navrhované opatrenie 

zásadným pre budúcnosť verejnej 
osobnej dopravy na Slovensku. 
Závisia od neho aj ďalšie rozhod-
nuti a všetkých objednávateľov 
dopravných služieb na Slovensku, 
ktorými sú mestá, vyššie územné 
celky a Ministerstvo dopravy SR.

KSK a PSK budú v záujme ces-
tujúcej verejnosti  aj naďalej po-
kračovať v zavádzaní taktových 
cestovných poriadkov, podob-
ne ako je už realizované na lin-
kách Košice – Prešov, Prešov 

– Bardejov, Košice – Sečovce – 
Vranov n. T. – Humenné, Spišská 
Nová Ves – Levoča, Spišská Nová 
Ves – Krompachy a na viacerých 
autobusových linkách na Spiši. 
Samosprávne kraje budú zároveň 
pokračovať v zlepšovaní systémo-
vých nadväzností  so železničnou 
dopravou. V roku 2023 je pláno-
vaná obnova polovice vozidlové-
ho parku dopravcov v Košickom 
kraji.

IDS Východ
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Stropkovskí gymnazisti otvorili plesovú sezónu v meste

Asi máloktorý študent by 
sníval o tom, že bude dobrovoľ-
ne zdieľať tanečný parket s uči-
teľmi. Nuž, opak je pravdou 

a vďaka jedenástemu ročníku 
Študentského plesu Gymnázia 
v Stropkove sme sa mohli pre-
svedčiť o tom, že mnohí z nich 
vytvárajú tanečné kreácie ešte 
lepšie ako my. Skvelá hudba, 
možnosť spoločne sa zabávať 
na jednom parkete aj s našimi 
učiteľmi a radostne rozžiarené 
tváre našich spolužiakov vytvo-
rili nezabudnuteľnú atmosféru.

Spomíname si na čas roz-
pačitého rozhodovania. Mnohí 
z nás boli plní pochybností  
spôsobených dvojročnou pre-
stávkou kvôli pandémii, ktorá 
zapríčinila, že väčšina študen-
tov na našej škole ešte nezažila 
skutočnú plesovú atmosféru. 
Myslím, že zvedavosť ukrytá za 
všetkými pochybnosťami nás 
všetkých priviedla k tomu, aby 

sme si zakúpili lístok. A nielen 
to. Rozprávanie našich profeso-
rov a profesoriek o príhodách 
a samotnej atmosfére minulých 

ročníkov a ich nadšená propa-
gácia dopomohli k tomu, aby 
sa naplnili miestnosti  hotela 

Ondava 110 zvedavými gymna-
zistami. Dievčatá zrazu zisti li, že 
na škole máme mnohých fešá-
kov, ktorí sa celé ti e roky skrý-

vali pod mikinami. A nie jedny 
chlapčenské oči okúzlil pohľad 
na spolužiačky, z ktorých sa 

stali hotové princezné.
Slávnosť odštartoval prího-

vor našej pani riaditeľky Mgr. 
Evy Paňkovej, po ktorom nám 
skupinka tanečníkov z našej 
školy zatancovala úvodný val-
čík, ktorým nás všetkých ohú-
rili. Netušili sme, že naši spolu-
žiaci sú schopní takých ladných 
tanečných kreácií. Ďakujeme 
za to ZUŠ F. Veselého, ktorá 
nám poskytla odborné vedenie 
pána Vaňugu, a aj preto taneč-
né vystúpenie spolužiakov už 
od začiatku navodilo dôstojnú 
a noblesnú atmosféru, ktorá je 
s každým plesom spojená.

To nebola jediná vec, kto-
rá nás prekvapila. Zistenie, že 
mnoho našich učiteľov sa vie 
na parkete hýbať ďaleko lepšie 
ako my, úplne obráti lo náš po-
hľad na staršiu generáciu. 

Nesmieme preskočiť ani 
predstavenie hostí  – raperov, 

(Pokračovanie na strane 5)
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(Dokončenie zo strany 4)

Organizátori 11.študentského plesu Gymnázia v Stropkove ďakujú za pomoc a spoluprácu týmto 
sponzorom:

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta Stropkov; Ing. Dušan Lukáč; Rodičovské združenie Gymnázia 
v Stropkove; Ing. Július Zakovič; pani Eva Prokopovičová, Cukráreň Amfora; Ing. Katarína Cichá; Ing. 
Michal Demjan; Papiernictvo a drogéria – pán Jozef Staško; Matrix Bar; Audio-video centrum, Ing. 
Peter Durkaj; Radko Kmiť, Nábytok Kmiť, s.r.o.; Antéria, pani Valéria Dzurjaninová; Mgr. Henrieta 
Šoltýsová Vysokajová, Svet muža – Svet ženy; MUDr. Eva Prusáková; MUDr. Tati ana Jánošíková; 
Kveti nárstvo Orchidea, pani Zuzana Michrinová; FASHION AREA, Stropkov, pani Jana Burcáková; 
Kveti nárstvo Amaryllis, pani Jozefí na Olčáková; Coltsun-Consult Stropkov; Medjalen, s.r.o.; Bowling, 
Pizza & Bar; ADOS Stropkov; Kníhkupectvo Hviezdoslav, pán Jozef Glinský; Kaderníctvo Havaj; DALEX, 
s.r.o.; Marhaba, s.r.o.; Steak House u mamy, Tisinec; Kadernícky salón BONADEA, pani Katarína 
Škublíková; Kaviarnička Stropkov; pán Slavomír Rapáč; pán Ján Cigan; pani Tati ana Glusová a pani 
Silvia Olčáková; pani Viktória Čaklošová; pani Katarína Pšárová; Mgr. Maroš Klika, Špajza Inak; Pekáreň 
Šandal; PharmDr. Tibor Ščešňák; PharmDr. Ingrid Čengerová Spišáková; pani Simona Komišáková; 
pani Eva Bajcurová Andrejovská; pani Lenka Zozuľáková Poláková; Alexandra Šeršeňová; Týždenník 
Spektrum; Mgr. Jaromír Zachar; Mgr. Ľuboš Reiter; Mgr. Eva Paňková; Mgr. Maroš Šturák; Mgr. Gabriela 
Olčáková.

bývalých študentov gymná-
zia, Bendera a Arzena, ktorí 

nám svojou tvorbou 
a talentom spestri-
li večerný program. 
Aby sme nevraveli 
len o tanci a hudbe, 
najnapínavejším bo-
dom nášho večera 
bola tombola. Vďaka 
štedrým sponzorom 
sa do nej dostalo 
množstvo cien ako 
kávovar, slúchadlá, 
kozmeti cké balíčky, 
poukážky, darčeko-
vé koše a mnohé 
iné… Verte, že každý 
výherca tomboly odišiel s po-
citom vďačnosti , ale i pevným 
rozhodnutí m prísť aj na budúci 
rok.

Aj keď si viacerí z nás na-
miesto výhry odniesli domov 
otlaky na nohách spôsobené 
poriadnou zábavou a celove-
černým tancom, nenájdeme 
osobu, ktorej by to prekážalo. 
Nijaká školská akcia nedokáže 
takto rozhýbať a zároveň zjed-
noti ť kolektí v ako ples. Aj tento 
ročník bol toho dôkazom.

Aj touto cestou by sme 
sa chceli poďakovať peda-
gogickému zboru, rodičom, 

žiakom a všetkým štedrým 
sponzorom, ktorí sa podieľa-
li na organizácii, za možnosť 

prežiť nezabudnuteľné chvíle. 
Vďačnosť patrí aj nášmu ro-
dičovskému združeniu, ktoré 

fi nančne podporilo celú akciu, 
a preto sa plesu mohlo zúčast-
niť väčšie množstvo študentov.

Na záver túžime 
pripomenúť ešte 
jeden mimoriadne 
dôležitý uhol pohľa-
du. Väčšina z nás 
prežila v tento sláv-
nostný večer prvý 
ples vo svojom živo-
te. A na prvé veci sa 
nezabúda.

študentky 
III.B Gymnázia 

v Stropkove
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Výberové konanie na funkciu hlavného kontrolóra obce Tisinec
Obec Tisinec v súlade s §18 zákona č. 369/1990 zb. o obec-

nom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle prijatého 
uznesenia č. 09/2022 Obecného zastupiteľstva v Tisinci zo dňa 
08.01.2023 

vyhlasuje 
výberové konanie na funkciu hlavného kontrolóra obce Tisinec 

na deň 17.03.2023 o 15.00 hod. 
Požiadavky:

- ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie 
- písomný súhlas kandidáta so spracovaním osobných úda-

jov na účel vykonania voľby hlavného kontrolóra v obecnom 
zastupiteľstve

- úradne overená fotokópia príslušného dokladu o najvyššom 
dosiahnutom vzdelaní 

- výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace 
- profesijný životopis s prehľadom doterajšej praxe s uvedením 

pracovnej pozície 
- prax v riadiacej, ekonomickej, právnickej alebo kontrolnej čin-

nosti  min. 3 roky 
- znalosť právnych predpisov týkajúcich sa hospodárenie obce, 

rozpočtových a príspevkových organizácií, právnických osôb, zá-
kon o fi nančnej kontrole, o účtovníctve, o majetku obcí, o sťaž-
nosti ach a ďalších prislúchajúcich právnych predpisov 

Všeobecné podmienky: 
- hlavný kontrolór obce je volený obecným zastupiteľstvom na 

obdobie 6 rokov, je zamestnancom obce a za svoju činnosť zod-
povedá obecnému zastupiteľstvu 

- funkcia hlavného kontrolóra je nezlučiteľná s výkonom funkcie 
poslanca obecného zastupiteľstva, starostu obce, člena orgánu 
právnickej soby, ktorej zriaďovateľom alebo zakladateľom je 
obec, iného zamestnanca obce podľa osobitného predpisu, prí-
padne v inom kontrolnom orgáne obce 

- vykonáva kontrolu úloh obce vyplývajúcich z pôsobnosti  a kom-
petencii obce 

- úväzok hlavného kontrolóra je 5,34% s nástupom od 01.04.2023
Vykonáva kontrolu: 

- nakladania s majetkom obce a s majetkom vo vlastníctve štátu, 

prípadne vo vlastníctve iných právnických a fyzických osôb, ktorý 
bol obci zverený

- príjmov, výdajov a fi nančných operácií obce
- vybavovanie petí cií a sťažností 
- dodržiavanie všeobecne záväzných predpisov vrátane nariadení 

obce, plnenia uznesení obecného zastupiteľstva a ostatných vnú-
torných predpisov obce 

- dodržiavanie interných predpisov obce a kontrolu plnenia ďalších 
úloh ustanovených osobitnými predpismi 

Vypracováva odborné stanoviská k: 
- návrhu rozpočtu a záverečnému účtu obce pred ich schválením 

obecným zastupiteľstvom
- možnosti  poskytovania úveru, pôžičiek a dotácií 
- výsledkom kontroly a spolu s návrhmi na odstránenie zistených 

nedostatkov ich predkladá obecnému zastupiteľstvu 
- zúčastňuje sa na zasadnutí  obecného zastupiteľstva s poradným 

hlasom 
- vykonáva ti ež iné činnosti  podľa zákona o obecnom zriadení 

Termín podania prihlášky:
- uchádzač prihlášku spolu s prílohami zašle poštou alebo doručí 

osobne do 10.03.2023 do 15.30 hod. na adresu: Obec Tisinec, 
Tisinec 1, 091 01 Stropkov v zalepenej obálke s označením 
„Voľba hlavného kontrolóra - NEOTVÁRAŤ.“ 

Uchádzač, ktorý splní vyššie uvedené požiadavky na výkon funk-
cie hlavného kontrolóra a včas podá prihlášku so všetkými náleži-
tosťami bude zaradený ako kandidát na voľbu hlavného kontrolóra 
v súlade s §18 a), ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov. 

Otváranie obálok bude na zasadnutí  Obecného zastupiteľstva 
dňa 17.03.2023 o 19:00 hod. v kancelárii starostu obce. 

Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo nezaradiť do výberového ko-
nania uchádzačov, ktorí nespĺňajú podmienky a nepredložia poža-
dované doklady. Voľba hlavného kontrolóra sa uskutoční na verej-
nom zasadnutí  obecného zastupiteľstva. 

Jozef Kačmár, starosta obce

NÁVRAT K REFERENDU 2023
Referendum, ktoré sa konalo 21. januára 2023 o pred-

časnom skončení volebného obdobia Národnej rady 
Slovenskej republiky, bolo neplatné. Štati sti cký úrad aj pri 
tomto referende zodpovedal za celkovú sumarizáciu výsled-
kov. Hlasovania sa v SR zúčastnilo 1 193 198 osôb, čo pred-
stavuje 27,25 % oprávnených voličov – referendum preto 
nie je platné.

Spomedzi odovzdaných 
hlasov bolo 97,51 % odpovedí 
„ÁNO“ a 1,54 % odpovedí „NIE“. 
Sumarizácia prebehla povin-
ne elektronicky prostredníc-
tvom Integrovaného voleb-
ného informačného systému 
(IVIS). Prvýkrát sa v referen-
de spracovávali ti ež výsledky 
hlasovania doručené poštou 
od voličov zo zahraničia.

V okrese Stropkov dosiah-
la účasť v referende 32,85 %, 
k referendu prišlo 5240 vo-
ličov. V meste Stropkov bola 

účasť o čosi nižšia a dosiahla 
27,42 %. Spolu hlasovalo 2189 
voličov. Odpoveď „ÁNO“ zvolilo 

v Stropkove 2145 
ľudí a 29 odpove-
dalo „NIE“. 

Elektronizácia 
výrazne prospela 
k zrýchleniu celé-

ho procesu a v kombinácii s nasa-
dením ľudského personálu bolo 
už hodinu po uzavretí  volebných 
miestností , teda krátko pred 
23. hodinou, zosumarizovaných 
50 % okrskov (o 22.49 hod.). 

Následne 90 % okrskov bolo zo-
sumarizovaných o 23.20 hod. 
a kompletné výsledky boli k dis-
pozícii krátko po 1 h v nedeľu 
ráno. Celé spracovanie tak trva-
lo 3 hodiny a 5 min. Bolo to o 1 
hodinu skôr ako pri poslednom 
referende pred ôsmimi rokmi.

Celkovo sa na spracovaní vý-
sledkov podieľalo 530 pracovní-
kov ústredia a krajských praco-
vísk štati sti ckého úradu. Spolu 
v 50-ti ch odborných sumarizač-
ných útvaroch spracovali údaje 
z 5 748 okrskových zápisníc.

V jednotlivých sumarizačných 
pracoviskách spracovali pracov-
níci štati sti ckého úradu výsledky 
všetkých volebných miestností  
v rámci daného územného obvo-
du. Najviac výsledkov sa spraco-
valo v Brati slave, v Nitre, Žiline, 

Rimavskej Sobote a v Prešove, 
ďalej v Košiciach, Prievidzi, 
Michalovciach, Trenčíne, 
Zvolene a v Humennom. 
Naopak, najmenej volebných 
zápisníc riešili v Dolnom Kubíne, 
Šali a v Ružomberku.

Defi nití vne výsledky hlaso-
vania sú k dispozícii na inter-
netovej stránke www.volbysr.
sk. Obsahujú údaje o účasti  
voličov, o počtoch a podieloch 
platných hlasov odovzdaných 
osobne aj poštou. Ďalej sa uvá-
dzajú počty a podiely hlasov pre 
odpoveď „ÁNO“ aj pre odpoveď 
„NIE“. Výsledky sú dostupné na 
úrovni SR, 8 krajov, 79 okresov 
a 2 926 miest, obcí či mestských 
časti  Brati slavy a Košíc, ako aj 
5 748 okrskov. 

Zdroj: htt ps://slovak.stati sti cs.sk
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Spoločná výstava dvoch skvelých fotografov 
D. Ignáca a V. Savčinského

Mesto Stropkov, Stropkovský fotoklub a autori D. Ignác 
a V. Savčinský usporiadali spoločnú výstavu Pod názvom 
2 v 1 výstava fotografi í. Vernisáž sa konala uplynulý pia-
tok v priestoroch spoločenskej sály kultúrneho strediska 
v Stropkove. Vystavené fotografi e oboch autorov si náv-
števníci môžu pozrieť do 17. marca.

Niečo o autoroch tejto 
zaujímavej výstavy... 

DUŠAN IGNÁC žije vo 
Svidníku. Jeho prvý kontakt s fo-
tografi ou prišiel už počas stredo-
školského štúdia. V roku 2012 sa 

stal členom Stropkovského foto-
klubu v Stropkove a v roku 2015 
spoluzakladal Klub nezávislých 
fotografov. Svoju fotografi ckú 
tvorbu začal prezentovať v rôz-
nych akti vitách fotoklubu for-
mou klubových výstav alebo sú-

ťaží, akými sú napríklad AMFO, 
DigiFoto v Galante, Umenie 
v parku v Spišskej Novej Vsi, ale 
aj Choď a foť, ktorú organizuje 
KOCR Severovýchod Slovenska. 

Od roku 2013 sa so svojimi 

fotografi ami zúčastňuje medzi-
národných salónov organizova-
ných pod patronátom FIAP, PSA 
a MOL. Doposiaľ boli jeho foto-
grafi e akceptované na salónoch 
všetkých konti nentov sveta v 74 
krajinách. 

Dnes je členom Slovenskej 
federácie fotografov (SFF), čle-
nom Internati onal Federati on 
of Photographic Art (FIAP) so 
sídlom v Luxemburgu a je dr-
žiteľom ti tulu Excellence FIAP 
a ti ež Photographic Associati on 

Master of Light (MOL) so sídlom 
v Kanade. 

Svoju tvorbu neohraničuje 
špeciálnou temati kou alebo ty-
pom fotografi e. Ako amatérsky 
fotograf vyhľadáva zaujímavé 

kompozície v krajine, dynami-
ku športu spracováva technikou 
„panning“ a ak to situácia umož-
ňuje, spracováva príbehy ľudí 

v rôznych - skôr pozití vne orien-
tovaných momentoch. Popritom 
rád experimentuje v postproce-
sovej tvorbe. 

Pri svojej tvorbe sa riadi myš-
lienkou: „Fotografi a nie je spätá 
s pohľadom, ale s pocitom. Ak 
necíti š nič v tom, na čo sa po-
zeráš, nikdy sa ti  nepodarí, aby 
ľudia pozerajúci tvoje fotografi e 
čokoľvek cíti li.“ 

Fotografi cké začiatky auto-
ra VLADIMÍRA SAVČINSKÉHO sú 
zase spojené s výstavou okres-

ného kola postupovej celoslo-
venskej fotografi ckej výstvavy 
AMFO v Bardejove v roku 2008, 
ktorej sa zúčastnil na podnet 
Gabriela Grunda, člena foto-
klubu Bardaf v Bardejove, kto-
rého zaujala fotografi a siluety 
ženy orámovanej brečtanom, čo 

naznačovalo zameranie autora 
V. Savčinského na žánrovú foto-
grafi u. Po troch rokoch temati c-
kých odbočení do krajiny, repor-

táže a street fotografi e, začína 
autor v roku 2012 fotografovať 
šport, ktorý má v klube Bardaf 
zásluhou Gaba Grunda nezastu-
piteľné miesto. V tejto téme sa 
autor V. Savčinský doslova na-
šiel. S fotografi ami športu sa via-
že väčšina autorových úspechov 
na svetových fotografi ckých sa-
lónoch (FIAP, PSA). 

Okrem týchto spomínaných 
tém, ktoré sú na tejto výsta-
ve prezentované, sa autor veľ-
mi dobre orientuje aj v krajine 
a v portréte. 

V roku 2012 získal medziná-
rodný ti tul AFIAP a v roku 2016 
ako druhý na Slovensku EFIAP- 
bronz. Celkovo mal akceptované 
fotografi e na salónoch v rámci 
FIAP a PSA až v 52 krajinách. 

-r- 
Foto: V. Ivanko
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Karneval na ZŠ Mlynská
Obdobie po polročnej kla-

sifi kácii patrí každoročne na 
ZŠ Mlynská karnevalu. Nebolo 
tomu inak ani tento rok. Žiaci 
I. stupňa si už od rána oblieka-
li svoje masky a pomaly sa pre-
súvali do vyzdobenej telocvič-
ne, z ktorej sa ozývala hudba. 
Pestrosť masiek bola úžasná. 
Karneval otvorila pani riaditeľ-
ka Mgr. Marti na Tomková, kto-
rá žiakov privítala a mohla sa 
začať prehliadka vlastnoručne 

vyrobených, poprípade požiča-
ných masiek. Predstavovanie 
karnevalových kostýmov sledo-
vala porota, ktorú tvorili učiteľ-
ky I. stupňa. Ich úloha bola veľ-
mi zodpovedná, pretože vybrať 
najkrajšie masky v množstve 
fantasti ckých kreácií, známych 
i neznámych rozprávkových by-
tostí , vôbec nebolo jednoduché. 
Okrem víťazných masiek bol kaž-
dý žiak odmenený sladkosťou.

Žiaci druhého stupňa začínali 

svoje karnevalové popoludnie 
o 14.00 hod. Postupne zapĺňali 
so svojimi triednymi učiteľmi te-
locvičňu v netradičných a nápa-
ditých karnevalových maskách 
a čakali na slávnostné otvorenie. 
Pred žiakov s príhovorom pred-
stúpila opäť riaditeľka školy, kto-
rá vyjadrila obdiv nad ich fantá-
ziou, ktorú prejavili pri príprave. 
Aj porota na II. stupni stála pred 
neľahkou úlohou. Pri svojom 

hodnotení zohľadňovala nápa-
ditosť žiakov, šikovnosť, ako aj 
pripravený program pri predsta-
vovaní kolektí vnych masiek. Po 
vyhodnotení a vychutnaní si ich 
sladkej odmeny nastúpila voľná 
karnevalová zábava. Tancovaniu 
nebolo konca kraja. Žiaci by do-
kázali pretancovať aj celú noc, 
ale... Nasledujúci deň pokračo-
valo vyučovanie, takže sa tešíme 
znovu o rok!

ZŠ Mlynská Stropkov

V poradí 28. ročník Šalianskeho Maťka: súťaž s celoštátnym rozmerom
Vo štvrtok 26. januára 2023 sa v Mestskej knižnici kona-

lo okresné kolo súťaže v prednese slovenských rozprávok, 
povestí  a legiend Šaliansky Maťko Jozefa Cígera Hronského. 
Tento rok to bol už 28. ročník. Akciu zorganizoval Miestny 
odbor Mati ce slovenskej v Stropkove v spolupráci s odbo-
rom školstva a kultúry mesta Stropkov a okresnej organizá-
cie Únie žien Slovenska. Súťaž má však celoštátny rozmer 
a garantuje ju MO MS Šaľa a redakcia časopisu Slniečko 
v spolupráci s Mati cou slovenskou v Marti ne a v Brati slave, 
Ministerstvom kultúry, Ministerstvom školstva, Národným 
osvetovým centrom, mestom Šaľa a regionálnymi úradmi 
školskej správy v sídle kraja.

Po úvodnom slove vedú-
cej Mestskej knižnice Michaely 
Jacečkovej sa prítomným pri-
hovoril predseda MO 
Mati ce slovenskej 
v Stropkove Slavomír 
Cichý. Privítal súťa-
žiacich, ich učiteľ-
ky, zástupcov mesta 
Stropkov – vedúce-
ho odboru školstva 
a kultúry Tibora 
Kubičku a Máriu 
Šmajdovú, ako aj 
Teréziu Lipinskú z OO 
Únie žien Slovenska 
v Stropkove. Porota 
pracovala v zložení 
Eva Flešárová, Dana 
Hnatková a Terézia 
Lipinská. Do okresného kola sa 
prihlásilo 15 súťažiacich. Je za-
ujímavé, že v tomto ročníku to 
boli iba dievčatá.

V I. kategórii (žiaci 2. a 3. roč-
níkov) sa na 1. mieste umiestni-
la Ema Geciová zo ZŠ Chotča, 

ktorú pripravovala pani učiteľka 
Antónia Klimkovská. Na 2. mies-
te skončila Terézia Tkáčová zo ZŠ 
Mlynská (Andrea Babjarčíková) 

a 3. miesto získala Ema Viňarská 
zo ZŠ s MŠ Havaj (Renáta 
Široká).

V II. kategórii (žiaci 4. a 5. 
ročníkov) bolo umiestnenie ta-
kéto: 1. miesto: Nela Hančáková 
zo ZŠ s MŠ Bukovce (Lenka 
Čabalová), 2. miesto: Simona 
Borščová zo ZŠ Konštantí nova 
(Iveta Bujdošová) a 3. miesto 
Dominika Gondeková zo ZŠ 
Mlynská (Slavka Olčaková).

V III. kategórii (žiaci 6. 
a 7. ročníkov) sa recitátor-
ky umiestnili takto: 1. miesto: 
Diana Bujdošová z CZŠ sv. Petra 

a Pavla (Marcela Harmadová), 
2. miesto: Katarína Blanárová 
zo ZŠ Konštantí nova (Marta 
Štofi rová) a 3. miesto Dominika 

Olachová zo ZŠ Hrnčiarska 
(Mária Bandurová).

Porota sa rozhodla ude-
liť aj dve čestné uznania žiač-
kam Sabíne Podolonovičovej 
zo ZŠ Konštantí nova (Luljeta 
Soóšová) a Zare Bačovčinovej 
z CZŠ sv. Petra a Pavla (Petronela 
Tkačivská).

S organizátormi spolupraco-
val aj samotný Šaliansky Maťko, 
ktorý všetkých privítal, starostli-
vo sledoval prednesy a nakoniec 
aj rozdával ceny. Týmto ďaku-
jeme žiakovi ZŠ Konštantí nova 
Oliverovi Blanárovi a jeho učiteľ-

ke Ivete Bujdošovej.
Súťažiace, ktoré 

sa umiestnili na pr-
vých miestach postu-
pujú na krajské kolo 
Šalianskeho Maťka 
J. C. Hronského, 
ktoré sa uskutoční 
15. februára 2023 
v Prešove.

Všetkým recitá-
torkám srdečne bla-
hoželáme a tešíme 
sa na budúci ročník 
Šalianskeho Maťka.

Slavomír 
Cichý, predseda MO Mati ce 

slovenskej v Stropkove
Foto: Lenka Čabalová
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Fašiangovo - šiškové posedenie v Komunitnom centre
Akti vita sa uskutočnila na 

podnet Zuzany B., ktorá na 
Komunitnej rade iniciovala fa-
šiangové stretnuti e členov 
Komunitnej rady (KR) so svoji-
mi hosťami. Stretnuti e sa začalo 
dopoludnia 26.1.2023 v kuchyn-
ke KC, kde sa zišli členky KR, aby 
pripravili a upiekli výborné šišky 
a záviny z kysnutého cesta. 

Popoludní prišli do 

komunitného centra na fa-
šiangové posedenie aj hosti a, 
ktorých si pozvali členovia KR. 
Cieľom stretnuti a bolo budovať 
spoločenstvo a akti vizovať čle-
nov KR k väčšej akti vite. Dobrú 
fašiangovú náladu sa podari-
lo vytvoriť cez súťaže v jede-
ní šišiek, závinov či trubičiek. 
Výhercom bol vždy ten najrých-
lejší v jedení určeného množstva 

dobrôt. 
Potom nasledovala ďal-

šia akti vita, ktorá mala za cieľ 
utvrdiť každého v tom, aký je 
výnimočný a svojim spôsobom 
nenahraditeľný. Každý mohol 
svojmu susedovi alebo hociko-
mu pri stole napísať na chrbát 
s pripnutou A4, čo si na ňom 
váži, čo na ňom obdivuje, čo 
sa mu na ňom páči a podobne. 
Každý sa mohol potom pochvá-
liť komplimentmi, ktoré si pre-
čítal na svojom papieri. Bolo 

to veľmi milé, vti pné a zároveň 
obohacujúce pre každého. Takto 
sa neformálne vytváral priestor 
pre lepšiu spoluprácu, pre bu-
dovanie priateľských vzťahov 
v komunite, pre lepšie pochope-
nie tých, s ktorými potrebujeme 
spolupracovať, či žiť. Zároveň to 
viedlo k moti vácii tých členov 
KR, ktorí sú znechutení rôzny-
mi nepríjemnými skúsenosťa-
mi vo svojich lokalitách, aby sa 
nevzdávali, ale pokračovali ďalej 
vo svojej práci.   -r-

Gymnazisti opäť úspešní
Olympiáda v anglickom 

jazyku sa v tomto školskom 
roku koná už po 33.-krát. Dňa 
19. januára 2023 sa uskutočni-
lo obvodné kolo v Bardejove. 
Gymnazisti , ktorí reprezento-
vali naše gymnázium postúpili 
na krajské kolo v nasledujúcich 
kategóriách: 

2A: Matej Piskorík, II.A
2B: Kristi án Prokopič, III.A
2C2: Lorelle Ndreca, I.A
Všetkým blahoželáme a pra-

jeme veľa úspechov pri repre-
zentácii nášho gymnázia na kraj-
skom kole.

PhDr. Tati ana Belovežčíková
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Karneval na ľade
Mestský podnik Služba v 

spolupráci so základnými ško-

lami pripravili spestrenie zim-
nej sezóny na našom strop-
kovskom klzisku. V sobotu 28. 
januára sa uskutočnil karneval 
na ľade. Vstup na ľadovú plo-
chu bol možný len v maskách. 

Karnevalu sa zúčastnilo takmer 
päťdesiat detí , ktoré si pripra-

vili rôzne prevedenie masiek. 
Za svoju masku, snahu i účasť 
boli všetky deti  odmenené slad-
kou odmenou a teplým čajom. 
Najkrajšie masky obdŕžali vec-
né ceny, ktoré venoval mestský 

podnik Služba Stropkov ako or-
ganizátor podujati a. Pripravené 

boli rôzne rýchlostné súťaže, 
tance, nesmel chýbať vláčik cez 
celú ľadovú plochu, kopec zába-
vy a smiech. 

Poďakovanie patrí všetkým, 
ktorí sa zúčastnili a dali si náma-
hu pripraviť masku na karneval. 
Strávili tak príjemný večer na na-
šom zimnom štadióne. Veríme, 
že aj naďalej budete navštevo-
vať náš „zimák“ a že si užijete ľa-
dovú plochu čo najdlhšie.

-r-
Foto: A. Belovežčík 
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Ples vo Varechovciach
V sobotu 28. januára 2023 

sa vo Varechovciach po dvoj-
ročnej prestávke uskutočnil 

„Varechovský ples“, ktorý už 
tradične organizuje Únia žien 
Slovenska, ZO Varechovce. 

Takmer 90 hostí  zabávala do 
skorých ranných hodín skupina 
MEDIUM z Čirča a o chutné po-
hostenie sa postarala Zámocká 

Pivnica zo Stropkova. Veľké po-
ďakovanie patrí sponzorom, 
ktorí svojimi darmi prispeli do 
bohatej tomboly.

Sponzori plesu: Obecný úrad Varechovce, Zámocká Pivnica, 
Tektonika s.r.o., Stroptel, s.r.o., STAVTIS, s.r.o., Ing. Jozef Ilečko – 
COILE, Anton Andrejko ADRIANA, Ján Bučko GAJA – Železiarstvo, 
Š – AUTOSERVIS Bardejov, s.r.o., Stropkov, Pracovné odevy a obuv 
– Jozef Gula, Motorest Breznica, MIKUMA, s.r.o., Saly Centrum, 
Kveti nárstvo Orchidea, MONA NAILS, Gabriela Gajdošová make up 
& cosmeti cs, Kadernícky salón Paulína, Shell Stropkov, Jozef Čorba, 
Daniel Cimbora, Katarína Blanárová, Kvety SUSY, Penzión Driečna, 
Lekáreň Srdce, Miroslav Kozák, Patrik Pira, Viktor Zelinka, „Živé 
Zelené“ – obrazy s dušou prírody, Helena Rimová.

Oznam
Výbor Urbárskej spoločnosti  - pozemkového spoločenstva 

Vyšná Olšava oznamuje svojim členom, že dňa 19. februára 
2023 o 15.00 hod. sa uskutoční valné zhromaždenie v sále 
Obecného úradu vo Vyšnej Olšave.

POZVÁNKA
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov pozýva svo-

jich členov na VÝROČNÚ ČLENSKÚ SCHÔDZU spojenú 
s FAŠIANGOVOU ZÁBAVOU, ktorá sa uskutoční vo štvrtok 
16. 2. 2023 so začiatkom o 15.00 hod. v priestoroch Denného 
centra. Svoju účasť nahláste do 13. 2. 2023.

Výbor Denného centra
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Inzerujte s nami
za nezmenené ceny.
Tel.: 0919 198 918

redakcia@espektrum.sk

OBČIANSKA INZERCIA
NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 3 izbový byt v 

Stropkove. Tel: 0905 106 
019.
* Predám 4 izbový byt v 

Stropkove za 89.000 eur. Tel: 
0918 045 888.
* Predám rodinný dom v 

Stropkove. Tel.: 0902 888 
400. 
* Predám pozemky v Bokši. 

Tel.: 0949 100 333. 
* Dám do prenájmu ob-

chodné priestory (kancelár-
ske) na ul. Hlavnej 75/53 
v Stropkove s bezbariéro-
vým prístupom o výmere 
20,5 m2. Cena nájmu s ener-
giami 500 eur mesačne. 
Viac informácií na tel.: 0918 
828 847. 
* Prenajmem nebytový 

priestor o výmere 26,4 m2 v 
centre mesta, vchod z ulice. 
Tel.: 0905 829 314. 
* Výhodne predám 3 izbový 

byt s balkónom v Stropkove 
v dobrej lokalite, čiastočne 
rekonštruovaný. Cena doho-
dou. Tel.: 0907 658 613.
* Kúpim garáž kdekoľvek 

v Stropkove. Tel.: +421 911 
199 111.

AUTO-MOTO
* Predám Citroen Berlingo. 

Tel.: 0949 100 333. 
* Predám skriňovú dodávku 

Citroen Jumper, 2.8HDI. Tel.: 
0949 100 333. 
* Predám Hyundai I30, 1,4 

Family, 73 kW, r.v. 2014, 78 
ti s. kilometrov, STK a EK do 
02/2024. Prvý majiteľ. Tel.: 
0905 895 838. 
* Prenájom ŠKODA Octavia 

3. Tel.: 0915 316 372. 
PRÁCA

RÔZNE

* Prijímame objednávky na 
rôznofarebné mladé nosni-
ce, brojlery a morky. Predaj 
nosníc od marca 2023. Tel.: 
0904 162 755 alebo 0904 
206 612.
* Čistenie pozemkov a lesa, 

kosenie. Viac na www.sti ep-
kovanie.eu alebo na tel. 
0908 384 306.
* Preprava tovaru, auto-

doprava, sťahovanie. Tel.: 
0908 384 306. 
* Vývoz odpadu kontajne-

rom, dovoz štrku. Tel.: 0915 
316 372.

Ponúkam inštalatérske 
práce: voda-plyn-kúrenie.

Tel.: 0910 290 663

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky.

Tel.: 0903 995 675

Spoločnosť Lumasek s.r.o. 
v Stropkove hľadá pracovníka 
na obsluhu vysokozdvižného 

vozíka.
Viac informácií na 
tel.: 0904 154 364.

Spomienka
„Srdce a duša, ruky, oči...
Všetko zmizne, len stopy Tvojej lásky
a spomienky na predobré srdce nám zostanú.“
Dňa 5. februára 2023 uplynie smutný rok, čo 

nás navždy opusti la naša drahá mamka a babka
Anna MAJURNÍKOVÁ z Oľšavky.

Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu 
s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a vďakou spomína dcéra Anna s rodinou
a ostatná smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 2. februára 2023 uplynie 12 rokov, čo nás 

navždy opusti la naša drahá manželka, mama, ses-
tra, švagriná a babka

Marta ČINTALOVÁ.
Odišla ti cho a bez rozlúčky. Kto ste ju pozna-

li, venujte jej spolu s nami spomienku a ti chú 
modlitbu.

V našich srdciach budeš stále s nami a pri nás.
Smúti aca rodina.

Spomienka
„Čas plynie a nevráti , čo vzal,
zostali len spomienky a žiaľ.“
Dňa 19. januára uplynulo dlhých 20 rokov od-

vtedy, čo nás navždy opusti la naša mamka, babka 
a prababka

Anna HANUŠINOVÁ z Duplína.
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej ti chú spomienku 

a modlitbu.
S úctou a láskou spomína celá rodina.
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Príprava na jarnú časť v plnom prúde
Posledný týž-

deň priniesol hráčom 
MŠK niekoľko zaují-
mavých konfrontácií. 

Muži už v stredu odohrali na 
domácej umelej tráve prvý prí-
pravný zápas s druholigistom 
z Humenného. Aj napriek vyso-
kej prehre nebol výkon oboch 

mužsti ev až tak rozdielny. Do hry 
ešte nezasiahli dve nové akvizí-
cie, ktoré sa zotavujú so zrane-
ní. Marti n Luberda, ktorý napo-
sledy nastupoval práve v drese 
Humenného a Filip Manik začali 
postupne s tréningom po zra-
není. Naopak dvojica odcho-
vancov Oliver Špilár a Branislav 
Arti m už nastúpili v oboch prí-
pravných zápasoch. V tom dru-
hom sme otáčali nepriaznivý 
stav a nakoniec porazili poľské-

ho súpera. Na skúške sa objavil 
aj brankár z Pohronia, no nepo-
kračuje s nami ďalej v príprave. 
Kolotoč prípravných zápasov 
rozbehli aj dorastenci, ktorým 
sa darilo striedavo. V kádri 

U19 sú na skúške dvaja hráči 
z Ukrajiny. Ďalší domáci halový 
turnaj odohrali chlapci z kategó-
rie U12, ktorí okúsili vo výbor-
ných zápasoch aj medzinárodnú 
konfrontáciu. Rodičia nám opäť 
výrazne pomohli a pripravili veľ-
mi chutné pohostenie. Za hrani-
ce cestovala kategória U9, ktorá 

sa predstavila u našich priateľov 
v Korczyne. Najlepším strelcom 
bol Adam Pecuch a z najlepšie-
ho brankára vyhlásili Simona 
Vatehu. 

Výsledky zápasov:
Muži

MŠK Tesla Stropkov 0:4 FK 
Humenné

Zostava: Regitko - Zápotocký, 
Keresteš, Špak, Japhet - Leško, 
Polaščík, Arti m, John - Hurný, 
Špilár.

Striedali: Dlugoš, Matkobiš, 
Červeňak, Razmenda, Poľak.

MŠK Tesla Stropkov 2:1 
Targowiska (PL)

góly: Špilar 2
Zostava: Dlugoš - Razmenda, 

Keresteš, Zápotocký, Matkobiš 
- Leško, Špilar, Japhet, John, 
Arti m - Hurný. 

Striedali: Špak, Poľak, 
Červeňak, Dzupina, Polaščík. 

U19
MŠK Tesla Stropkov 3:1 FK 

Borov (muži)
góly: Korady, Haidai, Koziiev
U17

MŠK Tesla Stropkov 2:5 MŠK 
Spartak Medzilaborce U19

góly: Gonos, Hančak

Najbližší program
Muži
Sobota 13:00 MŠK 

- Gerlachov
U19
Sobota 9:00 MŠK - Ľuboti ce
Nedeľa 10:00 Bardejov 

- MŠK
U17
Sobota 10:45 MŠK 

- Ľuboti ce
U11
Sobota halový turnaj SOUP 

9:00-14:00
U10 
Nedeľa halový turnaj SOUP 

9:00-14:00  -msk-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

3. liga
ŠK Stropkov+Svidník „B“ – MŠK Vranov 5,0 : 3,0

Poslednú januárovú nedeľu sme odohrali 7 kolo 3. ligy 
v derby zápase.

V zápase sme boli lepším tí mom a o víťazovi rozhodli naše mladé 
nádeje. Rýchlu výhru zaznamenal Matúš Kotora po obeti  fi gúry sú-
pera deklasoval. Svoje prvé ligové víťazstvo vybojoval na 8. šachov-

nici Marti n Tirko, ktorý trpezlivou hrou rozhodol parti u v koncov-
ke. Víťazstvo si pripísal po aktí vnej hre aj David Demjan. Viacerými 
hrozbami aj obeťou dámy, donúti l súpera k chybám. Remízy pridali 
Juraj Lažo, Michal Grešlík, Peter a Tomáš Magdziak.

Najbližšie akcie:
03.2. Tréning MsKS od 15.30 hod.
17.2. Okresné majstrovstvá, 4.kolo
Kompletné výsledky, informácie o termínoch a kalendár súťaží 

nájdete na webovej stránke šachového klubu: htt ps://www.strop-
kov-svidnik.chess.sk. Foto z akcií si môžete pozrieť na našej sociál-
nej sieti : htt ps://www.facebook.com/sachstropkovsvidnik

ŠACH

Poradie 3. ligy
Por. Družstvo Parti e + = - Body Skóre
1. REINTER Humenne juniori 6 5 0 1 15 33
2. Tatran DASON Presov B 6 5 0 1 15 31,5
3. SK Stropkov+Svidnik B 7 5 0 2 15 31
4. SK Modra nad Cirochou 6 5 0 1 15 29,0
5. Slavia PU Presov C 6 3 1 2 10 27
6. MSK Vranov nad Toplou 7 3 0 4 9 28,5
7. BSK Bardejov B 6 3 2 1 11 27,5
8. REINTER Humenne seniori 7 3 0 4 9 28,5
9. SK OCU Drienov 6 2 0 4 6 19,5
10. SK Sabinov B 6 1 1 4 4 22
11. Slavia PU Presov juniori 6 1 0 5 3 11,5
12. Slavia PU Presov D 7 0 0 7 0 10
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2. kolo - mladšie žiačky 3kový volejbal – skupina 1. - 8. miesto

7. kolo finálovej skupiny Majstrovstiev oblasť Východ – staršie žiačky

V druhom kole sku-
pinovej časti  o 1. - 8. 
miesto Majstrovsti ev 

oblasť Východ mladších žiačok 
v trojkovom volejbale, ktoré sa 
hralo v nedeľu v Starej Ľubovni, 
si víťazstvo pripísali hráčky MVK 

Stropkov len proti  domácemu 
celku, ktorý zdolali v tajbrejku. 
Dobre začali aj v zápase proti  
hráčkam z Vranova na Topľou, 
keď získali úvodný set. V ďal-
šom sete však robili veľa chýb v 

Polovicu súťaže fi ná-
lovej časti  Majstrovsti ev 
oblasť Východ starších 

obrane a na sieti  a v rozhodujú-
com tajbrejku sa už nedokázali 
vráti ť do zápasu. Aj duel proti  
hráčkam zo Svidníka bol vyrov-
naný len v úvode obidvoch se-
tov, po ktorom nasledovala zo 
strany hráčok Stropkova séria 

chýb v obrane a na príjme poda-
nia. Súper si tak urobil náskok, 
ktorý už udržal až do konca 
zápasu.

Najbližší turnaj odohrajú 
hráčky MVK Stropkov v nedeľu 

žiačok vo volejbale majú za se-
bou hráčky MVK Stropkov, kto-
rú ukončili v sobotu víťazstvom 

19.2.2023 vo Svidníku.
Výsledky
MVK Stropkov A – ŠK 

Komenského Svidník 0:2 (-18,-
19)

MVK Stropkov A – MŠK 
Vranov nad Topľou 1:2 (21,-14, 
-6)

proti  domácej Spišskej Novej 
Vsi.

V obidvoch zápasoch hráčky 
Stropkova dominovali na palu-
bovke, hrali útočnejší volejbal 
a ťažili z kvalitnejšieho podania. 
Priebeh hry trocha zdramati zo-
vali v koncovkách tretí ch setov 
po sérií chýb na podaní a príjme 
podania, no dokázali ich zvlád-
nuť a potvrdiť líderské postave-
nie v súťaži.

Budúcu sobotu vycestu-
jú hráčky MVK Stropkov do 

MVK Stropkov A – VKM Stará 
Ľubovňa 2:1 (13,-19,4)

Zostava MVK Stropkov 
A: Baníková R., Pavlíčková N., 
Olšavová E., Hančáková S., 
Durkajová L., Fedorová S.

Tréner: Mgr. Alexík P.

Lendaku.
Výsledky
MVK Stropkov – VK Spišská 

Nová Ves 3:0 (20,10,22)
MVK Stropkov – VK Spišská 

Nová Ves 3:0 (6,12,23)
Zostava MVK Stropkov: 

Luberdová P., Šturáková V., 
Tkačivská A., Kočišová S., 
Špilárová L., Cimbová K., 
Sakarová I., Zápotocká D., 
Semancová S.

Tréner: Mgr. Alexík P.

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Tabuľka
Por. Klub Z V P VS PS Body
1. MVK Stropkov  14 13 1 41 8 40
2. MŠK Vranov nad Topľou 14 11 3 37 12 33
3. ŠK Komenského Svidník 14 11 3 34 13 32
4. ŠK Elba Prešov 14 8 6 27 22 25
5. MVK Snina 14 5 9 19 29 15
6. VK Spišská Nová Ves 14 5 9 19 33 14
7. VK Slávia TU Košice 14 3 11 15 35 9
8. VK ZŠ Lendak 14 0 14 2 42 0
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Osem hôr     (Le otto montagne)
1. 2. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Taliansko 2022 Dráma 147 min. MN12 české titulky
Pietro je chlapec z rušného talianskeho mesta, Bruno je chlapec z Bohom 

zabudnutej alpskej dediny. Jeden sa každé leto vracia do hôr s rodičmi, dru-
hý kopce nikdy neopúšťa. Zdieľajú lásku k majestátnym vrcholom, zložitý 
vzťah k vlastným otcom a časom si obaja nechajú narásť husté brady. Tak 
ako príroda rasti e, oschýna a znovu rozkvitá, mení sa aj ich priateľstvo. Strata 
v Pietrovom živote ho po mnohých rokoch zavedie naspäť na vidiek a opä-
tovné stretnuti e s Brunom zmení jeho pohľad na svet. Za adaptáciu rovno-
mennej knihy Paola Cognetti  ho o prerode chlapcov na mužov, hodnote pria-
teľstva a hľadaní zmyslu života v ti chu spektakulárnych Álp či Himalájí získali 
Felix van Groeningen a Charlott e Vandermeersch Cenu poroty na festi vale 
v Cannes.

Niekto klope na dvere     (Knock at the Cabin)
3. 2. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Thriller 120 min. MN12 české titulky
Prázdniny na chate uprostred lesov nezačnú pre jedno malé dievča a jej 

rodičia najlepšie, keď sa stanú rukojemníkmi štvorice čudovníkov. Tí ich nú-
ti a urobiť strašné a nepredstaviteľné rozhodnuti e, čo je vraj jediná možnosť 
ako odvráti ť celosvetovú apokalypsu. Majú na vybranú? Dokážu sa rozhod-
núť dobre? Existuje vôbec dobré rozhodnuti e? Nie sú tí  štyria „len“ vyšinutí  
magori?

SLÚŽKA     (SLÚŽKA)
4. 2. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
10. 2. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Česká republika, Slovensko 2023 Historický, Dráma
110 min. MN15

Hlavnou hrdinkou je pätnásťročná Anka, ktorá prichádza pracovať ako 
slúžka do pražskej vily vysokopostavenej rakúsko-uhorskej rodiny. Anka 
s pomocou zvyšného služobníctva spoznáva pravidlá nového sveta, triedne 
rozdiely aj komplikované povahy svojich zamestnávateľov. Jej úhlavnou ne-
priateľkou stáva rovnako stará dcéra panskej rodiny, Resi, no nevraživosť me-
dzi mladými ženami sa postupne premení na sympati e. Silné puto pomôže 
obom hrdinkám prežiť príkoria, ktoré ich v období života počas prvej svetovej 
vojny čakajú.

ASTERIX A OBELIX RÍŠA STREDU
(Astérix & Obélix: L‘Empire du Milieu)

5. 2. (nedeľa) o 16.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
18. 2. (sobota) o 16.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Francúzsko 2023 Rodinný, Komédia, Dobrodružný
114 min. MN7 slovenský dabing

Píše sa rok 50 pred Kristom. Zradný princ Deng Tsin Ruin práve dal uväz-
niť čínsku cisárovnú. Jeho jedinou túžbou je ovládnuť ríšu.

Princezná Sass-Yi utečie do Gálie, kde si vyžiada pomoc udatných bojov-
níkov Asterixa a Obelixa, ktorí sú vďaka čarovnému nápoju obdarení nadľud-
skou silou.

Naši dvaja nerozluční hrdinovia a princezná sa vydávajú na dobrodružnú 
výpravu zachrániť cisárovnú a celú Čínu...

Spravodlivosť pre Emmeta Tilla     (TILL)
5. 2. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2022 Dráma 130 min. MN12 české titulky
V roku 1955 je mladý chlapec Emmet Till usmrtený brutálnym lynčova-

ním. Jeho matka si aj napriek najhlbšiemu smútku prisahá, že odhalí prav-
du a rasizmus, ktorý stojí v pozadí tohto útoku a privedie k spravodlivosti  
všetkých zodpovedných za tento ohavný čin.

PODĽA SKUTOČNEJ UDALOSTI

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/


